
Valda Zatlera uzruna valsts vakariņās valsts vizītes ietvaros Rumānijā

  Publicēts pirms vairāk nekā 14 gadiem

Publicēts: 03.03.2011.

Augsti godājamais Prezidenta kungs! Ļoti cienījamā Basesku kundze! Ekselences! Dāmas un Kungi! Esmu ļoti pagodināts

šajās pirmajās pavasara dienās viesoties Rumānijā, un man ir patiess prieks atkal tikties ar Jums, prezidenta kungs!

 

Simboliski, ka tieši šogad atskatāmies uz mūsu attiecību vēsturiskajām saknēm, atzīmējot 90 gadus, kopš Rumānija atzina Latvijas

valsts neatkarību, un 20 gadus kopš diplomātisko attiecību atjaunošanas starp mūsu valstīm.

 

Godājamais prezidenta kungs, Basesku kundze!

 

Man ir patiess gandarījums, ka pēdējo gadu laikā attiecības starp Latviju un Rumāniju ir būtiski aktivizējušās. Tas lielā mērā noticis,

pateicoties dalībai Eiropas Savienībā un Ziemeļatlantijas līguma organizācijā. Lai kā neatkarīgas un demokrātiskas valstis Latvija un

Rumānija kļūtu par pilnvērtīgām šo organizāciju loceklēm, mums nācies veikt sarežģītu un bieži vien ļoti smagu ceļu. Bet tieši

vēsturiskā pieredze un līdzīgā valstu attīstības gaita pēdējo desmitgažu laikā palīdz šodien labāk izprast otras valsts centienus, kā

arī veidot kopīgu nostāju mums svarīgu jautājumu risināšanā šo organizāciju ietvaros. Mums godīgi sev jāatzīst, ka ne tuvu neesam

izmantojuši šādas sadarbības potenciālu, tāpēc es vēlētos aicināt abas puses aktivizēt savstarpējās konsultācijas tajās jomās, kurās

organizāciju līmenī pieņemtie lēmumi ļoti tieši attiecas uz katras atsevišķas valsts labklājību un drošību. Īpašu uzmanību gribētu

pievērst Austrumu partnerības, nākamā Eiropas Savienības budžeta izveides un enerģētiskās drošības jautājumiem.

 

Godājamais prezidenta kungs, Basesku kundze!

 

Paralēli savstarpējās sadarbības uzlabošanai starptautisko organizāciju ietvaros ne mazāk svarīgi ir veidot un attīstīt arī divpusējo

dimensiju. Mēs varam būt tiešām gandarīti par jau esošajām iestrādēm, kas veido stabilu pamatu tālākai attiecību pilnveidošanai

un paplašināšanai. Kā pozitīvu piemēru var minēt nesen notikušās konsultācijas starp ārlietu ministrijām, daudzpusīgo sadarbību

starp Latvijas un Rumānijas aizsardzības resoriem, mūsu pašvaldību partnerību gan divpusējās sadarbības, gan Eiropas Savienības

projektu ietvaros, kontaktus starp Latvijas un Rumānijas augstskolām, piemēram, Ventspils Augstskolu un Timisoara Rietumu

Universitāti. Skaidrs, ka mūsdienās ģeogrāfiskais attālums vairs nav šķērslis, tāpēc Latvijas puse cieši atbalsta starpnozaru sakaru

intensificēšanu un paplašināšanu, organizējot regulāras konsultācijas un pieredzes apmaiņas.

 

Īpašu uzmanību vēlētos vērst uz ekonomisko attiecību veicināšanu. Laikā, kad palēnām atgūstamies no krīzes izraisītajām sekām,

apzināmies tirgus diversifikācijas un jaunu sadarbības kontaktu dibināšanas nozīmi. Augsta ekonomiskā aktivitāte pāri valstu

robežām ir šodienas labklājības garants. Tāpēc es ļoti ceru, ka kopīgiem spēkiem mums izdosies jau drīzumā noorganizēt Latvijas –

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Valdis Zatlers

https://www.president.lv/lv/jaunums/valda-zatlera-uzruna-valsts-vakarinas-valsts-vizites-ietvaros-rumanija

Rumānijas biznesa forumu, kas kalpos par impulsu ne tikai abpusējai uzņēmēju ieinteresētībai, bet arī tālākiem reālas sadarbības

projektiem.

 

Godājamais prezidenta kungs, Basesku kundze!

 

Brīnišķīga dāvana mūsu diplomātisko attiecību atjaunošanas divdesmitgadē ir Latvijas Goda konsulāta atvēršana Bukarestē. Ir

patiess prieks, ka abu valstu galvaspilsētās mūsu iedzīvotāji varēs meklēt tiešu atbalstu, palīdzību un informāciju, tādējādi vēl

vairāk sekmējot cilvēku labklājību un savstarpējos kontaktus.

 

Tāpat Latvija pauž savu visstingrāko atbalstu Rumānijas pievienošanās centieniem Šengenas zonai. Tiešām ceru, ka visdrīzākajā

laikā mūsu cilvēki pilnībā varēs baudīt brīvās pārvietošanās priekšrocības visā Eiropā.

 

Godājamais prezidenta kungs, Basesku kundze!

 

Es ticu, ka Latvija un Rumānija pārticīgi un droši dzīvos vienotā un dinamiskā Eiropā! Savā un manas dzīvesbiedres vārdā es paceļu

glāzi par mūsu valstu draudzību un sadarbību! Par Jūsu, Prezidenta kungs, un par Jūsu kundzes veselību un laimi! Par Rumānijas

tautas nākotni un labklājību!

 

Lai dzīvo Latvija! Lai dzīvo Rumānija!

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B303%255D=303

	Valda Zatlera uzruna valsts vakariņās valsts vizītes ietvaros Rumānijā
	Saistītas tēmas

